COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 65 del 22 aprile 2008

Oggetto: Approvazione perizia di variante suppletiva per i lavori di
adeguamento della rete idrica in varie strade comunali.

L'anno duemilaotto e questo giorno ventidue del mese di aprile alle ore
18.00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si € riunita la Giunta comunale
convocata nelle forme di legge. Presiede I'adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:

PRESENTE ASSENTE
- Mario Masi Sindaco S
- Angelo Sglavo Assessore Si
- Capece Raffaele Assessore Si
- Paolo Sepe Assessore Sl
- Parente Giovanni Assessore S
- Barbato Domenico Assessore Sl
- Capoluongo Bruno Assessore S
TOTALE 7 0

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39

dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.



Comune di Carinaro

AREA TECNICA

Proposta di delibera

Oggetto: Approvazione perizia di variante suppletiva per i lavori di adeguamento
della rete idrica in varie strade comunali.

Il responsabile dell’Area tecnica

Nella persona del Geom. Donato Ausilio, giusto incarico ricevuto con decreto del
Sindaco n. 3 del 02/01/2008

Premesso:

Che con deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2006 ¢ stato variato il piano triennale delle
OO0.PP. 2006/2008 e I'elenco annuale 2006 e I'approvazione dei progetti preliminari ai sensi del
DLgs. 163/2006 e s. m. i.

Che nel piano triennale delle OO.PP. 2006/2008, approvato con delibera di C.C. n. 56 del
30/11/2006 sono stati inseriti i lavori di adeguamento della rete idrica in viarie strade
comunali, per I'importo complessivo di €. 1.144.000,00;

Che la Giunta regionale della Campania con deliberazione n. 2087 del 22/12/2006 ha
approvato la seconda fase delllAPQ risorse idriche, assegnando a questo Comune un
finanziamento di €. 1.144.000,00, per lavori di adeguamento della rete idrica comunale;

Che I'Ufficio Tecnico Comunale, in data 22/12/2006, prot. N. 9888, ha trasmesso il progetto
definitivo ed esecutivo dei lavori di adeguamento della rete idrica in viarie strade comunali, per
I'importo complessivo di €. 1.144.000,00;

Che, il progetto di cui sopra, €& stato approvato con delibera di G.M. n. 167 del 28/12/2006;

Che con determinazione del responsabile del servizio n. 51 del 08/03/2007, venne approvato il
bando di gara e venne indetta asta pubblica per I'esecuzione dei lavori di che trattasi;

Che con determinazione del sottoscritto n. 94 del 24/04/2007, detti lavori, a seguito di asta
pubblica, sono stati affidati alla ditta Tecnocostruzioni s.r.l. via Collepiano Torrecuso (BN), che
ha presentato l'offerta di ribasso di €. 589.429,79 corrispondente ad una percentuale di
ribasso del 34,623 %0;

Che la Regione Campania, settore ciclo Integrato delle Acque Napoli, con decreto n. 645 del
18/09/2007, ha approvato 'ammissione al finanziamento definitivo relativo al POR, misura 1.2,
seconda fase dell’intervento di che trattasi post gara rimodulati;



Che, il sottoscritto con nota prot. N. 9509 del 09/10/2007 ha richiesto, alla Regione Campania,
settore ciclo Integrato delle Acque Napoli la somministrazione di un primo acconto, pari al 30%
del quadro economico dei lavori ridefinito;

Che la Regione Campania, settore ciclo Integrato delle Acque Napoli, a seguito della richiesta
di cui in precedenza, ha provveduto ad accreditare presso il tesoriere dell’lEnte, la somma di €.
248.077,97, necessaria per il pagamento del primo SAL dei lavori eseguiti, delle competenze
tecniche per la Direzione dei Lavori al primo SAL nonché delle competenze tecniche per
progettazione interna;

Che con determinazione n. 11 del 14/01/2008, & stato approvato il primo SAL e relativo
certificato di pagamento, per i lavori di adeguamento della rete idrica in varie strade comunali
e liquidato alla ditta Tecnocostruzioni s.r.l. via Collepiano Torrecuso (BN) la somma di €.
197.661,17 1.V.A. compresa;

Che il Direttore dei Lavori, ing. Pietro D’Orazio, da Aversa, ha trasmesso, in data 14/03/2008,
prot. N. 2575, gli atti attinenti alla perizia di variante dei lavori di adeguamento della rete
idrica in varie strade comunali;

Che durante I'esecuzione delle opere di che trattasi si sono riscontrate condizioni tali da
richiedere la necessita della predisposizione di una variante in corso d'opera, nel rispetto
dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006, comma 3 e precisamente, adeguamento edilizio in
corrispondenza degli accessi carrabili ad alcuni fabbricati, realizzazione di alcune caditoie
collegate alla rete fognaria in quanto alcune zanelle si trovano in corrispondenza di pali
dell’illuminazione pubblica, alloggiamento di tubazione da 110 mm su via Cavour in quanto la
rete idrica di via Cavour e collegata alla parte Nord del centro abitato ed € interessata da una
notevole portata. Sistemazione area antististante la scuola elementare;

Che tali operazioni saranno in parte coperte dall’'utilizzo del 5% ed in parte dalla eliminazione
di alcune opere quali: pavimentazione in basolato in via Mazzini adiacente palazzo Ducale,
considerando in sostituzione pavimentazione in asfalto eliminazione delle opere in basolato su
via Tasso e via Cavour;

Che si rende necessaria, la redazione di una perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 132
comma 3 del D.Lgs. 163/2006, la variante in corso d’opera € ammessa, in quanto per cause
impreviste e imprevedibili senza aumento di costo significativo, si ha un miglioramento nella
qualita dell’opera, che non altera I'impostazione progettuale iniziale, ed €& nell’esclusivo
interesse dell’lamministrazione, finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalita;

L'importo totale dei lavori € contenuto nell'importo contrattuale, ovvero nei limiti di spesa di
cui all'art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e trova copertura nell'importo stanziato, il
quadro economico originario rimodulato e inviato alla Regione Campania e di perizia di variante
sono i seguenti:

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO RIMODULATO

Importo lavori a misura, di cui € 12.553,33 € 601.983,12
quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1.V.A. al 10% sui lavori € 60.198,31
Spese tecniche per Direzione dei Lavori, € 94.150,00

contabilita e misure coordinatore per la
sicurezza, compreso CNPAIA

1.V.A. 20% su spese tecniche e CNPAIA € 18.830,00

Spese per progettazione interna 2% sui lavori € 18.282,78




Imprevisti ed allacciamenti € 7.184,11

Residuo da ribasso € 343.371,68

TOTALE COMPLESSIVO € 1.144.000,00

QUADRO ECONOMICO RIPIELOGATIVO (VARIANTE)

Per lavori al netto del ribasso di cui € 631.598,37
€12.553,33 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso

Per somme a disposizione dell’lamministrazione

1) Per 1.V.A. sui lavori al 10% € 63.159,84
2) Per spese RUP e progettazione interna € 18.282,78
3) Per spese tecniche Direzione dei Lavori, € 74.680,41

resp. sicurezza coordinamento in fase di
esecuzione D.Lgs. 494/96 compresi oneri per
perizia di variante al netto del ribasso

4) Per inarcassa, |I.V.A su voce 3 e I|.V.A. € 16.728,41
inarcassa

5) per allacciamenti € 22.476,74
IN UNO € 195.328,18
TOTALE PROGETTO € 826.926,55
Importo programmato € 1.144.000,00
Economie € 317.073,45

Che le opere in variante, come si evince dalla relazione tecnica e dal confronto dei quadri di cui
sopra, comportano una ulteriore spesa di € 29.615,25 oltre 1.V.A. al 10% pari a 2.961,53 per
un totale di € 32.576,78 e rientrante all'interno del 5% dell'importo contrattuale;

Ritenuto dover approvare la perizia di variante suppletiva dei lavori di che trattasi;

Visto I'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la legge 15/05/1997 n. 127

Visto il D.lgs. 163/2006

Visto il D.lgs. 113/2007

PROPOSTA DI DELIBERA

Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata:

1. Approvare la perizia di variante suppletiva, relativa ai lavori di adeguamento della rete idrica
in varie strade comunali, per una ulteriore spesa di € 29.615,25 oltre I.V.A. al 10% pari a
2.961,53 per un totale di € 32.576,78 e rientrante all’interno del 5% dell'importo contrattuale.
2. Imputare la somma di € 32.576,78 1.V.A. compresa, al capitolo PEG n. 3280, RR.PP. 2006,
bilancio 2008.

La Giunta Comunale

Vista la proposta che precede relativa all’'argomento indicato in oggetto; corredata dai
pareri di cui all’articolo 49 — comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;




Delibera

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, cosi come formulata dal
responsabile dell’area tecnica, Donato Ausilio, relativa all’largomento indicato in oggetto, che &
parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi
come integralmente trascritta nel presente dispositivo.

Di non assoggettare il presente provvedimento al controllo preventivo di legittimita del
Co.Re.Co. di Caserta, per effetto dell’approvazione della Legge costituzionale n° 3 del
18.10.2001, di modifica del titolo 5° della parte 2/ della Costituzione comportante, tra I'altro,
I'abrogazione dell’articolo 130 della Costituzione che prevede il controllo di legittimita dei
Co.Re.Co. sugli atti degli EE.LL., giusta delibera n° 6085 del 9.11.2001 della Giunta regionale
inerente la cessazione da parte dei Co.Re.Co. e sue sezioni provinciali ex L.R. 21/1993
dell’attivitd di controllo anzidetta, il tutto come comunicato con nota n° 4650/SP del
14.11.2001 della Giunta regionale della Campania — Assessorato al sistema delle autonomie e
risorse umane

Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona del sig. Donato Ausilio per
I'esecuzione della presente e le relative procedure attuative

Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, stante I'urgenza, ai sensi dell’articolo 134 — comma 4 — del D.
Lgs. 18.8.2000



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto  Approvazione perizia di variante suppletiva per i lavori di adeguamento della

rete idrica in varie strade comunali.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
[¥] Parere favorevole

|:| Parere sfavorevole

Carinaro, Ii 17/04/2008

Il Responsabile del Servizio
(Geom. Donato Ausilio)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
IZ[ Parere favorevole

[0 Parere sfavorevole

|:| Parere irrilevante

Carinaro, Ii 21/04/2008 Il Responsabile del Servizio

(Arturo Barbato)

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE

Il Segretario Comunale

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 — comma 1 — dello statuto comunale,

esprime parere favorevole in ordine alla conformita dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti.

Carinaro, Ii 21/04/2008 Il Segretario

(d.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio)




